
1официальные документы

     Июнь 2024 г.          •        официальный выпуск   (ПРИЛОЖЕНИЕ)  

	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
	 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
	УС ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        07 июня   2024 года                         с. Солнечное	 № 102

О внесении  изменений в решение  Совета депутатов Солнечного сельсо-
вета № 58 от 19 февраля 2013г. «Об утверждении Положения о бюджетном про-
цессе муниципального образования Солнечный сельсовет»

  В соответствии с изменениями  в  Бюджетный кодекс Российской Федерации, 

 Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ: 

1.  Внести в решение Совета депутатов Солнечного сельсовета № 58   от 19 фев-
раля 2013 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального об-
разования Солнечный сельсовет» в редакции (20 декабря 2013г. № 130,27.05.2014г. № 
155,26.05.2015г. № 213,05.10.2020 № 152,28.04.2023г. № 50)  следующие изменения:

1) подпункт 5 пункта 1 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:
«5) осуществляют другие полномочия в соответствии с Бюджетным Кодексом, Фе-

деральным законом от 7 мая 2013 года N 77-ФЗ «О парламентском контроле», Феде-
ральным законом от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октя-
бря 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 41-ФЗ «О 
Счетной палате Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 
N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также Конституцией Республики Хакасия, 
уставом Солнечного сельсовета».

2. Направить данное решение главе Солнечного сельсовета для подписания и  об-
народования.

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев

	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
	 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
	УС ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        07 июня   2024 года                         с. Солнечное	 № 105

О внесении изменений  в решение Совета депутатов Солнечного сельсо-
вета  от 28 февраля 2022года № 214 «Об утверждении Положения «Об оплате 
труда технических работников администрации Солнечного сельсовета Усть-
Абаканского района  Республики Хакасия»

На основании федерального закона от 28.12.2013 №421-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в связи с принятием 
Федерального закона  «О специальной оценке условий труда» изменениями в Трудовом 
кодексе Российской Федерации, 

 Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ: 

1.Внести в решение Совета депутатов Солнечного сельсовета от 28 февраля 
2022года № 214 «Об утверждении Положения «Об оплате труда технических работников 
администрации Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района 

Республики Хакасия» следующие изменения:
1) абзац 5 п.7 Положения – исключить.
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев

	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
	 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
	УС ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        07 июня   2024 года                         с. Солнечное	 № 106

О внесении  изменений в решение  Совета депутатов Солнечного сельсо-
вета от 10.02.2023г.  №45 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, 
замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих админи-
страции Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия»

В целях приведения решения Совета депутатов Солнечного сельсовета в соответ-
ствии с законодательством, Уставом муниципального образования Солнечного сельсове-
та Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета депутатов Солнечного сельсовета от 10.02.2023г.  
№45 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные 
должности и муниципальных служащих администрации Солнечного сельсовета Усть-
Абаканского района Республики Хакасия» (в редакции от 29.09.2023 №66, 22.02.2024 
№91) , следующие изменения:

1)  подпункт 2.2.8 пункта 2.2. части 2 положения – исключить;
2) в абзаце 6  пункта 3.4 части 3 слово «дорогостоющих» заменить словом «до-

рогостоящих».
               
2.Направить данное решение главе Солнечного сельсовета для подписания и офи-

циального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев

	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
	 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
	УС ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        07 июня   2024 года                         с. Солнечное	 № 107

О внесении изменений в решение Совета депутатов Солнечного сельсове-
та от 06.03.2018г №54 «Об утверждении порядка размещения сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального образования Солнечный сельсовет, на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации 
для опубликования»

В соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2003 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 06.02.2023 
№12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах ор-

ганизации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 30 Устава муниципально-
го образования Солнечного сельсовета Усть - Абаканского района Республики Хакасия, 

Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ:

1. Протест прокуратуры Усть-Абаканского района от 17.04.2018г. №7-6-2024  на  ре-
шение Совета депутатов Солнечного сельсовета от 06.03.2018г. № 54 «Об утверждении 
порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления муниципального образования Солнечный сельсовет, на официальном 
сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опу-
бликования» - удовлетворить. 

2.Внести изменений в решение Совета депутатов Солнечного сельсовета от 
06.03.2018г №54 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муни-
ципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образова-
ния Солнечный сельсовет, на официальном сайте органов местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведе-
ний средствам массовой информации для опубликования»:

1) в пункт 2 порядка слова «депутаты представительного органа местного самоу-
правления» - исключить.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-
народования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев



официальные документы2
	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
	 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
	УС ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        07 июня   2024 года           с. Солнечное                  № 109

Об определении мест для пастбища животных 
личного подсобного хозяйства

В соответствии с решением Совета депутатов Солнечного сельсовета от 28.04.2023г. № 55 «Об утверж-
дении «Правил по благоустройству территории муниципального образования Солнечный сельсовет», в целях 
организации пастьбы крупного и мелкого рогатого скота,

Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ:

1. Определить места для выпаса крупного рогатого скота:
1) с. Солнечное - участок с кадастровым номером 19:10:000000:1673 (земельный участок по адресу: 

Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, в 2,5 км юго-восточнее с. Солнечное);
2) с. Красноозерное - участок с кадастровым номером 19:10:000000:2350 (земельный участок по адре-

су: Российская Федерация, Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, севернее с. Красноозерное).
2. Запретить на перечисленных выше участках выпас животных, принадлежащих крестьянским (фер-

мерским) хозяйствам, сельскохозяйственным предприятиям и лицам личного подсобного хозяйства, имею-
щим во владении овец и лошадей.

3. Определить места выпаса животных, принадлежащих крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
сельскохозяйственным предприятиям и лицам личного подсобного хозяйства, имеющим во владении овец 
и лошадей:

1) с. Солнечное - участок с кадастровым номером 19:10:000000:1713 (земельный участок по адресу: 
Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 3 км на юго-запад от с. Солнечное);

2) с. Красноозерное - участок с кадастровым номером 19:10:000000:2410 (земельный участок по адресу: 
Российская Федерация, Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 4,2 км на запад от с. Красноозерное).

4.    Направить данное решение главе Солнечного сельсовета для подписания и обнародования.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        07 июня   2024 года           с. Солнечное                  № 112

О внесении изменений и дополнений в решение от 
26.11.2021г. №200 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном контроле на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов муниципального образования 
Солнечный сельсовет» 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 483-
ФЗ «О внесении изменений в статью 52 Федерального закона «О го-
сударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сол-
нечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия,

 Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ:
 
1. Протест прокуратуры Усть-Абаканского района от 15.03.2024 

№ 7-6-2024 на решение Совета депутатов Солнечного сельсовета от 
26.11.2021г. №200 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном элек-
трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов муниципального образования Солнечный сельсовет» - удо-
влетворить.

2. Внести в решение от 26.11.2021г. №200 «Об утверждении По-
ложения  о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяй-
стве в границах населенных пунктов муниципального образования 
Солнечный сельсовет (далее - Положение) следующие изменения и 
дополнения:

1) пункт 2.11 Положения дополнить следующими абзацами:
«Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (над-

зорный) орган с заявлением о проведении в отношении его профилак-
тического визита (далее - заявление контролируемого лица).

Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты реги-
страции указанного заявления и принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (над-
зорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 
проведении профилактического визита по заявлению контролируемо-
го лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контроли-
руемого лица контрольным (надзорным) органом было принято реше-
ние об отказе в проведении профилактического визита в отношении 
данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления кон-
тролируемого лица проведение профилактического визита было 
невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту 
осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (без-
действием) контролируемого лица, повлекшими невозможность про-
ведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные 
либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуще-
ству должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов 
их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) 
орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату прове-
дения профилактического визита с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и 
обеспечивает включение такого профилактического визита в програм-
му профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям».

3.	Н аправить данное решение главе Солнечного сельсове-
та для подписания и обнародования.

4.	Н астоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев

	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
	 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
	УС ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

        07 июня   2024 года                         с. Солнечное	 № 111

О внесении изменений  в решение Совета депутатов Солнечного сельсовета  от 22 декабря 
2023года № 85 «О местном бюджете муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-
Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Заслушав и обсудив представленные материалы Администрацией Солнечного сельсовета Усть-
Абаканского района Республики Хакасия в соответствии со ст.9 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 9, 30 Устава 
муниципального образования Солнечного сельсовета, 

 Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Солнечного сельсовета от 22 декабря 2024 года № 85 «О 
местном бюджете муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1) Часть 1 Статьи 1 Решения изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет 

Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – местный бюджет) на 2024 год:
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 65220034,00 рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 71129699,97рублей;
3) дефицит местного бюджета в сумме 5909665,97 рублей.
4)  утвердить нормативную величину резервного фонда администрации на 2024 год в сумме 25000,0 

рублей;
2) приложение 1 Решения «Источники финансирования дефицита местного бюджета муниципального 

образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год» изложить в 
следующей редакции согласно приложению1;

3) приложение 4 Решения «Доходы бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год» изложить в следующей редакции согласно при-
ложению 2;

4) приложение 6 Решения «Ведомственная структура расходов местного бюджета муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год» изложить в 
следующей редакции согласно приложению 3;

5) приложение 8 Решения «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 
классификации расходов местного бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-
Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год» изложить в следующей редакции согласно прило-
жению 4;

6) приложение 10 Решения «Распределение бюджетных распределение бюджетных ассигнований по 
целевым статьям (муниципальным программам администрации и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год» изложить в 
следующей редакции согласно приложению 5;

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев



3официальные документы

 Приложение 2
к Решению Совета депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
"О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Солнечного сельсовета  от 22.12.2023г.  №85
"О местном бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
от  " 07 " июня 2024г. № 111
Приложение 4 к решению Совета депутатов Солнечного
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от  22.12.2023г. № 85 "О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

рублей

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Сумма                           

на 2024 год

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 47 692 606,00
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 39 791 800,00
000 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 39 791 800,00

000 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов

39 700 000,00

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 91 800,00

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 110 200,00

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 1 110 200,00

000 1 03 02230 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

484 100,00

000 1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

484 100,00

000 1 03 02240 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

4 400,00

000 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

4 400,00

000 1 03 02250 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

621 700,00

000 1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

621 700,00

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 9 200,00
000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 9 200,00
000 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 9 200,00
000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 6 780 406,00
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 164 700,00

000 1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 164 700,00

ДОХОДЫ
 бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

на 2024 год



официальные документы4

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 6 615 706,00

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 6 185 306,00

000 1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным 
в границах сельских поселений 6 185 306,00

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 430 400,00

000 1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 430 400,00

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 000,00

000 1 08 04000 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением 
действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации) 1 000,00

000 1 08 04020 01 0000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными 
лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных 
действий

1 000,00

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 17 527 428,00

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 17 527 428,00

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 788 000,00

000 2 02 15002 00 0000 150
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 788 000,00

000 2 02 15002 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 788 000,00

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 15 070 428,00

000 2 02 20041 00 0000 150
Субсидии бюджетам на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения)

15 000 000,00

000 2 02 20041 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в 
поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)

15 000 000,00

000 2 02 25519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 50 505,00
000 2 02 25519 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку отрасли культуры 50 505,00
000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 19 923,00

000 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 19 923,00

000 2 02 27576 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 0,00

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 569 000,00

000 2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 1 000,00

000 2 02 30024 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 1 000,00

000 2 02 35118 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 510 000,00

000 2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

510 000,00

000 2 02 35250 00 0000 150 Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан

58 000,00

000 2 02 35250 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан

58 000,00

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 1 100 000,00
000 2 02 49999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 1 100 000,00
000 2 02 49999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 1 100 000,00
000 8 50 00000 00 0000 000 ВСЕГО ДОХОДОВ 65 220 034,00

 Приложение 2
к Решению Совета депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
"О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Солнечного сельсовета  от 22.12.2023г.  №85
"О местном бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
от  " 07 " июня 2024г. № 111
Приложение 4 к решению Совета депутатов Солнечного
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от  22.12.2023г. № 85 "О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

рублей

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Сумма                           

на 2024 год

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 47 692 606,00
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 39 791 800,00
000 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 39 791 800,00

000 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов

39 700 000,00

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 91 800,00

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 110 200,00

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 1 110 200,00

000 1 03 02230 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

484 100,00

000 1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

484 100,00

000 1 03 02240 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

4 400,00

000 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

4 400,00

000 1 03 02250 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

621 700,00

000 1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

621 700,00

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 9 200,00
000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 9 200,00
000 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 9 200,00
000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 6 780 406,00
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 164 700,00

000 1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 164 700,00

ДОХОДЫ
 бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

на 2024 год



5официальные документы

 Приложение 3
к Решению Совета депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
"О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Солнечного сельсовета  от 22.12.2023г.  № 85
"О местном бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
от  " 07  " июня 2024г. № 111
Приложение 6 к решению Совета депутатов Солнечного
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от  22.12.2023г. № 85 "О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

 руб.

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма на                  
2024 год                  

Администрация Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 010

Общегосударственные вопросы 010 01 16 047 349,00
Функционирование высшего должностного лица  субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

010 01 02 2 660 478,00

Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 02

70000 00000
2 660 478,00

Обеспечение деятельности Главы муниципального образования 010 01 02 70200 00000 2 660 478,00
Глава муниципального образования 010 01 02 70200 03400 2 660 478,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 01 02 70200 03400 120 2 660 478,00
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

010 01 03 2 137 993,00

Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 03

70000 00000
2 137 993,00

Обеспечение деятельности законодательного (представительного) органа 
местного самоуправления

010 01 03 70100 00000 2 137 993,00

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа местного 
самоуправления 010 01 03

70100 03600
2 137 993,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 01 03 70100 03600 120 2 137 993,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной  власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

010 01 04 11 066 006,00

Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 04

70000 00000
11 066 006,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 010 01 04 70500 00000 11 066 006,00
Органы местного самоуправления 010 01 04 70500 03500 11 044 881,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 01 04 70500 03500 120 5 337 515,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 04 70500 03500 240 2 636 440,00

Осуществление государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях

010 01 04
70500 70230

1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 01 04
70500 70230

240 1 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 01 04 70500 03500 850 3 070 926,00
Исполнение судебных актов 010 01 04 70500 03500 830 0,00
Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного доступа к 
сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных образований 010 01 04 70500 73450 19 923,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 04 70500 73450 240 19 923,00

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного доступа к 
сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных образований 
(софинансирование)

010 01 04
70500 S3450

202,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 04 70500 S3450 240 202,00

Резервные фонды 010 01 11 25 000,00
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010

01 11
70000 00000 25 000,00

Другие общегосударственные вопросы 010 01 11 70700 00000 25 000,00
Резервный фонд администрации по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 010

01 11
70700 22290 25 000,00

Резервные средства 010 01 11 70700 22290 870 25 000,00
Другие общегосударственные вопросы 010 01 13 157 872,00
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 13 70000 0000 149 872,00

Другие общегосударственные вопросы 010 01 13 70700 00000 149 872,00
Выполнение других обязательств государства 010 01 13 70700 22510 149 872,00
Исполнение судебных актов 010 01 13 70700 22510 830 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 01 13 70700 22510 850 149 872,00
Муниципальная программа "Финансовая поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления " 010 01 13 12000 00000 6 000,00

Развитие ТОС 010 01 13 12001 00000 6 000,00

Ведомственная структура
 расходов местного бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет

Усть-Абаканского района Республики Хакасия
на  2024 год 



официальные документы6
Обеспечение деятельности ТОС 010 01 13 12001 22100 6 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 13 12001 22100 240 6 000,00

Муниципальная программа "Противодействие экстремизму и профилактика 
терроризма на территории Солнечного сельсовета" 010 01 13 17000 00000 2 000,00

Профилактика терроризма 010 01 13 17001 00000 2 000,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 
преступности 010 01 13 17001 22260 2 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 13 17001 22260 240 2 000,00

Национальная оборона 010 02 510 000,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 010 02 03 510 000,00
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 02 03 70000 00000 510 000,00

Другие общегосударственные вопросы 010 02 03 70700 00000 510 000,00
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 010 02 03 70700 51180 510 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 02 03 70700 51180 120 478 774,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 02 03 70700 51180 240 31 226,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 010 03 168 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 010 03 10 160 000,00

Муниципальная программа «Повышение пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет» 

010 03 10 11000 00000 160 000,00

Создание условий для предотвращения пожаров и чрезвычайных ситуаций 010 03 10 11001 00000 160 000,00
Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах

010 03 10 11001 22080 160 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 03 10 11001 22080 120 15 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 03 10 11001 22080 240 145 000,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 010 03 14 8 000,00

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального образования Солнечного сельсовета» 

010 03 14 15000 00000 8 000,00

Профилактика правонарушений 010 03 14 15001 00000 8 000,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 
преступности 010 03 14 15001 22260 8 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 03 14 15001 22260 120 8 000,00
Национальная экономика 010 04 18 440 208,97
Другие вопросы в области национальной экономики 010 04 12 1 431 728,00
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений)

010 04 12 70000 00000 110 000,00

Другие общегосударственные вопросы 010 04 12 70700 00000 110 000,00
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 010 04 12 70700 22700 110 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 12 70700 22700 240 110 000,00

Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 
Хакасия"

010 04 12 21000 00000 1 321 728,00

Обеспечение условий благоустройства территории 010 04 12 21002 00000 1 321 728,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания)

010 04 12 21002 01180 1 321 728,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 04 12 21002 01180 120 1 321 728,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 010 04 09 17 008 480,97
Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной
инфраструктуры муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 04 09 16000 00000 17 008 480,97

Строительство и реконструкция, содержание, ремонт, капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения

010 04 09 16001 00000 17 008 480,97

Мероприятия по обеспечению сохранности существующей сети  автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

010 04 09 16001 22010 1 518 480,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 09 16001 22010 240 1 518 480,97
Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные участки 
льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства

010 04 09 16001 73480 15 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 09 16001 73480 240 15 000 000,00

Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные участки 
льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства 
(софинансирование)

010 04 09 16001 S3480 490 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 09 16001 S3480 240 490 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 05 2 755 376,00
Жилищное хозяйство 010 05 01 1 455 420,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельской территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 05 01 24000 00000 1 455 420,00

Обеспечение условий проживания граждан муниципального жилищного фонда 010 05 01 24002 00000 1 315 000,00
Обслуживание,содержание муниципального жилищного фонда 010 05 01 24002 22020 1 315 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 05 01 24002 22020 240 1 315 000,00

Содействие в обеспечении и сохранности многоквартирных домов и улучшение 
комфорта проживающих в них 010 05 01 24003 00000 140 420,00

 Проведение капитальногь ремонта многоквартирного жилья 010 05 01 24003 22030 26 799,00



7официальные документы

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 01 24003 22030 240 21 799,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 05 01 24003 22030 850 5 000,00
Обслуживание, содержание и распоряжение  муниципальной собственностью 010 05 01 24003 22040 113 621,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 05 01 24003 22040 240 89 621,00

Исполнение судебных актов 010 05 01 24003 22040 830 4 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 05 01 24003 22040 850 20 000,00
Коммунальное хозяйство 010 05 02 45 000,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие системы коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 05 02 14000 00000 45 000,00

Мероприятия направленные на создание и последующую эксплуатацию 
основных средств 010 05 02 1400122690 240 45 000,00

Благоустройство 010 05 03 1 254 956,00
Муниципальная программа "Финансовая поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления " 010 05 03 12000 00000 49 500,00

Озеленение и благоустройство территории 010 05 03 12002 00000 49 500,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 010 05 03 12002 22580 49 500,00
Иные выплаты населению 010 05 03 12002 22580 360 26 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 12002 22580 240 23 500,00

Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 

010 05 03 21000 00000 1 021 616,00

Обеспечение благоустройства территории  010 05 03 21001 00000 1 021 616,00
Мероприятия по организации уличного освещения населенных пунктов 
муниципальных образований поселений 010 05 03 21001 22540 487 850,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 05 03 21001 22540 240 482 350,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 05 03 21001 22540 850 5 500,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 010 05 03 21001 22580 533 766,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 21001 22580 240 533 766,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 21001 22590 240 0,00

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального образования Солнечного сельсовета» 

010 05 03 15000 00000 33 840,00

Профилактика правонарушений 010 05 03 15001 00000 33 840,00
Мероприятия по профилактике злоупотребления наркотическими веществами 010 05 03 15001 22280 33 840,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 15001 22280 240 33 840,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет"

010 05 03 22000 00000 150 000,00

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 010 05 03 22001 00000 150 000,00

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности 010 05 03 22001 22650 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 22001 22650 240 150 000,00

Культура, кинематография 010 08 27 977 496,00
Культура 010 08 01 23 305 821,00
Муниципальная программа "Поддержка и развитие культуры на территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет"

010 08 01 19000 00000 23 120 821,00

Обеспечение развития отрасли культуры 010 08 01 19001 00000 19 500 806,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Муниципальное 
казенное учреждение "Центр культуры, творчества и спорта" администрации 
Солнечного сельсовета)

010 08 01 19001 00980 17 355 616,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 010 08 01 19001 00980 110 10 056 641,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 010 08 01 19001 00980 240 7 216 127,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 08 01 19001 00980 850 82 848,00
Мероприятия по поддержке и развитию культуры и искусства 010 08 01 19001 22120 2 145 190,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01 19001 22120 240 1 985 190,00

Иные выплаты населению 010 08 01 19001 22120 360 160 000,00
Сохранение культурных ценностей 010 08 01 19003 00000 1 400 000,00
Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" 010 08 01 19003 71200 1 100 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01 19003 71200 240 1 100 000,00

Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" (софинансирование) 010 08 01

19003 S1200 300 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01

19003 S1200 240 300 000,00

Обеспечение и развитие культуры 010 08 01 19004 00000 2 169 000,00
Мероприятия по капитальному ремонту учреждений культуры 010 08 01 19004 22170 2 169 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 010 08 01 19004 22170 240 2 169 000,00
Региональный проект творческие люди 010 08 01 190A2 00000 51 015,00
Государственная поддержка отрасли культуры (денежное поощрение лучших 
работников сельских учреждений культуры) (вто числе софинансирование с 
федеральным бюджетом) 010 08 01

190A2 55193 51 015,00

Премии гранты 010 08 01 190A2 55193 350 51 015,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет"

010
08 01

22000 00000 185 000,00

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 010 08 01 22001 00000 185 000,00

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности 010 08 01 22001 22650 185 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01 22001 22650 240 185 000,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 010 08 04 4 671 675,00
Муниципальная программа "Поддержка и развитие культуры на территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет"

010 08 04 19000 00000 4 671 675,00

Обеспечение условий развития сферы культуры 010 08 04 19002 00000 4 671 675,00



официальные документы8
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 010 08 04 19002 01180 4 671 675,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 08 04 19002 01180 120 4 154 274,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 04 19002 01180 240 517 401,00

Социальная политика 010 10 773 968,00
Пенсионное обеспечение 010 10 01 265 968,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения муниципального 
образования Солнечный сельсовет" 010 10 01 20000 00000 265 968,00

Социальные выплаты гражданам, в соответствии с действующим 
законодательством 010 10 01 20002 00000 265 968,00

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 010 10 01 20002 14910 265 968,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 010 10 01 20002 14910 310 265 968,00
Социальное обеспечение населения 010 10 03 508 000,00
Муниципальная программа "Социальная поодержка населения муниципального 
образования Солнечный сельсовет"

010 10 03 20000 00000 508 000,00

Адресная социальная помощь населению 010 10 03 20001 00000 450 000,00
Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям населения 010 10 03 20001 14920 250 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 010 10 03 20001 14920 320 250 000,00

Социальная поддержка при погребении 010 10 03 20001 14940 200 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 010 10 03 20001 14940 320 200 000,00

Социальные выплаты гражданам, в соответствии с действующим 
законодательством

010 10 03 20002 00000 58 000,00

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной 
поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и 
проживающих в сельских населенных пунктах 

010 10 03 20002 70270 58 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 010 10 03 20002 70270 110 58 000,00
Физическая культура и спорт 010 11 4 457 302,00
Физическая культура 010 11 01 4 457 302,00
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Солнечный сельсовет» 010 11 01 13000 00000 4 405 302,00

Обеспечение и развитие физической культуры и спорта 010 11 01 13001 00000 4 183 152,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Муниципальное 
казенное учреждение "Центр культуры, творчества и спорта" администрации 

010 11 01 13001 00980 4 183 152,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 010 11 01 13001 00980 110 2 062 679,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 11 01 13001 00980 240 1 838 241,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 11 01 13001 00980 850 282 232,00
Проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки команд 010 11 01 13002 00000 222 150,00
Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 010 11 01 13002 22070 222 150,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 11 01 13002 22070 240 222 150,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет"

010
11 01

22000 00000 52 000,00

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 010 11 01 22001 00000 52 000,00

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности 010 11 01 22001 22650 52 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 11 01 22001 22650 240 52 000,00

Всего 71 129 699,97

Приложение 4
к Решению Совета депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
"О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Солнечного сельсовета  от 22.12.2023г.  № 85
"О местном бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
от  " 07 " июня 2024г. № 111
Приложение 8 к решению Совета депутатов Солнечного
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от  22.12.2023г. № 85 "О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

 руб.

Наименование Рз ПР Сумма                           
на 2023 год

Общегосударственные вопросы 01 16 047 349,00
Функционирование высшего должностного лица  субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 2 660 478,00

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 2 137 993,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной  власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 11 066 006,00

Резервные фонды 01 11 25 000,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 157 872,00
Национальная оборона 02 510 000,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 510 000,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

03 168 000,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 160 000,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 8 000,00

Национальная экономика 04 18 440 208,97
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17 008 480,97
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 431 728,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 755 376,00
Жилищное хозяйство 05 01 1 455 420,00
Коммунальное хозяйство 05 02 45 000,00
Благоустройство 05 03 1 254 956,00
Культура, кинематография 08 27 977 496,00
Культура 08 01 23 305 821,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 4 671 675,00
Социальная политика 10 773 968,00
Пенсионное обеспечение 10 01 265 968,00
Социальное обеспечение населения 10 03 508 000,00
Физическая культура и спорт 11 4 457 302,00
Физическая культура 11 01 4 457 302,00
Всего 71 129 699,97

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов  местного 
бюджета  муниципального образования  Солнечный сельсовет Абаканского район Республики Хакасия на 

2024 год
 



9официальные документы

Приложение 4
к Решению Совета депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
"О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Солнечного сельсовета  от 22.12.2023г.  № 85
"О местном бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
от  " 07 " июня 2024г. № 111
Приложение 8 к решению Совета депутатов Солнечного
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от  22.12.2023г. № 85 "О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

 руб.

Наименование Рз ПР Сумма                           
на 2023 год

Общегосударственные вопросы 01 16 047 349,00
Функционирование высшего должностного лица  субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 2 660 478,00

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 2 137 993,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной  власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 11 066 006,00

Резервные фонды 01 11 25 000,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 157 872,00
Национальная оборона 02 510 000,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 510 000,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

03 168 000,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 160 000,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 8 000,00

Национальная экономика 04 18 440 208,97
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17 008 480,97
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 431 728,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 755 376,00
Жилищное хозяйство 05 01 1 455 420,00
Коммунальное хозяйство 05 02 45 000,00
Благоустройство 05 03 1 254 956,00
Культура, кинематография 08 27 977 496,00
Культура 08 01 23 305 821,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 4 671 675,00
Социальная политика 10 773 968,00
Пенсионное обеспечение 10 01 265 968,00
Социальное обеспечение населения 10 03 508 000,00
Физическая культура и спорт 11 4 457 302,00
Физическая культура 11 01 4 457 302,00
Всего 71 129 699,97

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов  местного 
бюджета  муниципального образования  Солнечный сельсовет Абаканского район Республики Хакасия на 

2024 год
 

Приложение 5
к Решению Совета депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
"О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Солнечного сельсовета  от 22.12.2023г.  №85
"О местном бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
от  " 07 " июня  2024г. № 111
Приложение 10 к решению Совета депутатов Солнечного
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от  22.12.2023г. № 85 "О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

руб.

Наименование ЦСР ВР
Сумма                           

на 2024год
Итого программная часть 54 470 350,97
Муниципальная программа "Повышение пожарной безопасности на 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет" 11000 00000 160 000,00

Создание условий для предотвращения пожаров и чрезвычайных 
ситуаций

11001 00000 160 000,00
Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах 11001 22080 160 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

11001 22080 120 15 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11001 22080 240 145 000,00

Муниципальная программа "Финансовая поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления" 12000 00000 55 500,00

Развитие ТОС 12001 00000 6 000,00
Обеспечение деятельности ТОС 12001 22100 6 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12001 22100 240 6 000,00

Озеленение и благоустройство территории 12002 00000 49 500,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 12002 22580 49 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12002 22580 240 23 500,00

Иные выплаты населению 12002 22580 360 26 000,00
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании Солнечный сельсовет» 13000 00000 4 405 302,00

Обеспечение и развитие физической культуры и спорта 13001 00000 4 183 152,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Муниципальное казенное учреждение "Центр культуры, творчества и 
спорта" администрации Солнечного сельсовета)

13001 00980 4 183 152,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 13001 00980 110 2 062 679,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13001 00980 240 1 838 241,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13001 00980 850 282 232,00
Проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки команд 13002 00000 222 150,00

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 13002 22070 222 150,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13002 22070 240 222 150,00

Муниципальная программа "Комплексное развитие системы 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Солнечный сельсовет"

14000 00000 45 000,00

Обеспечение и развитие коммунального хозяйства 14001 00000 45 000,00
Мероприятия направленные на создание и последующую эксплуатацию 
основных средств 14001 22690 45 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14001 22690 240 45 000,00

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений на 
территории муниципального образования Солнечного сельсовета" 15000 00000 41 840,00

Профилактика правонарушений 15001 00000 41 840,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и 
противодействию преступности 15001 22260 8 000,00

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам администрации  и  непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета 
муниципального образования   Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год



официальные документы10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 15001 22260 120 8 000,00

Мероприятия по профилактике злоупотребления наркотическими 
веществами 1500122280 33 840,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1500122280 240 33 840,00

Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной
инфраструктуры муниципального образования Солнечный
сельсовет"

16000 00000 17 008 480,97

Строительство и реконструкция, содержание, ремонт, капитальный 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

16001 00000 17 008 480,97

Мероприятия по обеспечению сохранности существующей сети  
автомобильных дорог общего пользования местного значения 16001 22010 1 518 480,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 22010 240 1 518 480,97
Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные 
участки льготной категории граждан для индивидуального жилищного 
строительства

16001 73480 15 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 73480 240 15 000 000,00

Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные 
участки льготной категории граждан для индивидуального жилищного 
строительства (софинансирование)

16001 S3480 490 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 S3480 240 490 000,00

Муниципальная программа "Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории Солнечного сельсовета" 17000 00000 2 000,00

Профилактика терроризма 17001 00000 2 000,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и 
противодействию преступности 17001 22260 2 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 17001 22260 240 2 000,00

Муниципальная программа «Поддержка и развитие культуры на 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет» 19000 00000 27 792 496,00

Обеспечение развития отрасли культуры 19001 00000 19 500 806,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Муниципальное казенное учреждение "Центр культуры, творчества и 

19001 00980 17 355 616,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 19001 00980 110 10 056 641,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19001 00980 240 7 216 127,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 19001 00980 850 82 848,00
Мероприятия по поддержке и развитию культуры и искусства 19001 22120 2 145 190,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19001 22120 240 1 985 190,00

Иные выплаты населению 19001 22120 360 160 000,00
Обеспечение условий развития сферы культуры 19002 00000 4 671 675,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 19002 01180 4 671 675,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

19002 01180 120 4 154 274,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19002 01180 240 517 401,00

Обеспечение и развитие культуры 19004 00000 2 169 000,00
Мероприятия по капитальному ремонту учреждений культуры 19004 22170 2 169 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19004 22170 240 2 169 000,00

Сохранение культурных ценностей 19003 00000 1 400 000,00
Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" 19003 71200 1 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19003 71200 240 1 100 000,00

Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" (софинансирование) 19003 S1200 300 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19003 S1200 240 300 000,00

Региональный проект творческие люди 190A2 00000 51 015,00
Государственная поддержка отрасли культуры (денежное поощрение 
лучших работников сельских учреждений культуры) (в том числе 
софинансирование с федеральным бюджетом)

190A2 55193 51 015,00

Премии гранты 190A2 55193 350 51 015,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения 
муниципального образования Солнечный сельсовет" 20000 00000 773 968,00

Адресная социальная помощь населению 20001 00000 450 000,00

Приложение 5
к Решению Совета депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
"О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Солнечного сельсовета  от 22.12.2023г.  №85
"О местном бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики
Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
от  " 07 " июня  2024г. № 111
Приложение 10 к решению Совета депутатов Солнечного
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от  22.12.2023г. № 85 "О местном бюджете муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

руб.

Наименование ЦСР ВР
Сумма                           

на 2024год
Итого программная часть 54 470 350,97
Муниципальная программа "Повышение пожарной безопасности на 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет" 11000 00000 160 000,00

Создание условий для предотвращения пожаров и чрезвычайных 
ситуаций

11001 00000 160 000,00
Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах 11001 22080 160 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

11001 22080 120 15 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11001 22080 240 145 000,00

Муниципальная программа "Финансовая поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления" 12000 00000 55 500,00

Развитие ТОС 12001 00000 6 000,00
Обеспечение деятельности ТОС 12001 22100 6 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12001 22100 240 6 000,00

Озеленение и благоустройство территории 12002 00000 49 500,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 12002 22580 49 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12002 22580 240 23 500,00

Иные выплаты населению 12002 22580 360 26 000,00
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании Солнечный сельсовет» 13000 00000 4 405 302,00

Обеспечение и развитие физической культуры и спорта 13001 00000 4 183 152,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Муниципальное казенное учреждение "Центр культуры, творчества и 
спорта" администрации Солнечного сельсовета)

13001 00980 4 183 152,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 13001 00980 110 2 062 679,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13001 00980 240 1 838 241,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13001 00980 850 282 232,00
Проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки команд 13002 00000 222 150,00

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 13002 22070 222 150,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13002 22070 240 222 150,00

Муниципальная программа "Комплексное развитие системы 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Солнечный сельсовет"

14000 00000 45 000,00

Обеспечение и развитие коммунального хозяйства 14001 00000 45 000,00
Мероприятия направленные на создание и последующую эксплуатацию 
основных средств 14001 22690 45 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14001 22690 240 45 000,00

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений на 
территории муниципального образования Солнечного сельсовета" 15000 00000 41 840,00

Профилактика правонарушений 15001 00000 41 840,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и 
противодействию преступности 15001 22260 8 000,00

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам администрации  и  непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета 
муниципального образования   Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2024 год



11официальные документы

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 15001 22260 120 8 000,00

Мероприятия по профилактике злоупотребления наркотическими 
веществами 1500122280 33 840,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1500122280 240 33 840,00

Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной
инфраструктуры муниципального образования Солнечный
сельсовет"

16000 00000 17 008 480,97

Строительство и реконструкция, содержание, ремонт, капитальный 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

16001 00000 17 008 480,97

Мероприятия по обеспечению сохранности существующей сети  
автомобильных дорог общего пользования местного значения 16001 22010 1 518 480,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 22010 240 1 518 480,97
Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные 
участки льготной категории граждан для индивидуального жилищного 
строительства

16001 73480 15 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 73480 240 15 000 000,00

Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные 
участки льготной категории граждан для индивидуального жилищного 
строительства (софинансирование)

16001 S3480 490 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 S3480 240 490 000,00

Муниципальная программа "Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории Солнечного сельсовета" 17000 00000 2 000,00

Профилактика терроризма 17001 00000 2 000,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и 
противодействию преступности 17001 22260 2 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 17001 22260 240 2 000,00

Муниципальная программа «Поддержка и развитие культуры на 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет» 19000 00000 27 792 496,00

Обеспечение развития отрасли культуры 19001 00000 19 500 806,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Муниципальное казенное учреждение "Центр культуры, творчества и 

19001 00980 17 355 616,00
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 19001 00980 110 10 056 641,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19001 00980 240 7 216 127,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 19001 00980 850 82 848,00
Мероприятия по поддержке и развитию культуры и искусства 19001 22120 2 145 190,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19001 22120 240 1 985 190,00

Иные выплаты населению 19001 22120 360 160 000,00
Обеспечение условий развития сферы культуры 19002 00000 4 671 675,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 19002 01180 4 671 675,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

19002 01180 120 4 154 274,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19002 01180 240 517 401,00

Обеспечение и развитие культуры 19004 00000 2 169 000,00
Мероприятия по капитальному ремонту учреждений культуры 19004 22170 2 169 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19004 22170 240 2 169 000,00

Сохранение культурных ценностей 19003 00000 1 400 000,00
Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" 19003 71200 1 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19003 71200 240 1 100 000,00

Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" (софинансирование) 19003 S1200 300 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19003 S1200 240 300 000,00

Региональный проект творческие люди 190A2 00000 51 015,00
Государственная поддержка отрасли культуры (денежное поощрение 
лучших работников сельских учреждений культуры) (в том числе 
софинансирование с федеральным бюджетом)

190A2 55193 51 015,00

Премии гранты 190A2 55193 350 51 015,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения 
муниципального образования Солнечный сельсовет" 20000 00000 773 968,00

Адресная социальная помощь населению 20001 00000 450 000,00

Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям 
населения 20001 14920 250 000,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 20001 14920 320 250 000,00

Социальная поддержка при погребении 20001 14940 200 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 20001 14940 320 200 000,00

Социальные выплаты гражданам, в соответствии с действующим 
законодательством 20002 00000 323 968,00

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 20002 14910 265 968,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 20002 14910 310 265 968,00
Осуществление отдельных государственных полномочий поддержки 
работников муниципальных организаций культуры, работающих и 
проживающих в сельских населенных пунктах 

20002 70270 58 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 20002 70270 110 58 000,00
Муниципальная программа "Благоустройство территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-
Абаканского района Республики Хакасия"

21000 00000 2 343 344,00

Обеспечение благоустройства территории  21001 00000 1 021 616,00
Мероприятия по организации уличного освещения населенных пунктов 
муниципальных образований поселений 21001 22540 487 850,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22540 240 482 350,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 21001 22540 850 5 500,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 21001 22580 533 766,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22580 240 533 766,00

Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения 21001 22590 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22590 240 0,00

Обеспечение условий благоустройства территории 21002 00000 1 321 728,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 21002 01180 1 321 728,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

21002 01180 120 1 321 728,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет"

22000 00000 387 000,00

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 22001 00000 387 000,00

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 22001 22650 387 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 22001 22650 240 387 000,00

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельской 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет" 24000 00000 1 455 420,00

Обеспечение условий проживания граждан муниципального жилищного 
фонда 24002 00000 1 315 000,00

Обслуживание,содержание муниципального жилищного фонда 24002 22020 1 315 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24002 22020 240 1 315 000,00

Содействие в обеспечении и сохранности многоквартирных домов и 
улучшение комфорта проживающих в них 24003 00000 140 420,00

 Проведение капитальногь ремонта многоквартирного жилья 24003 22030 26 799,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24003 22030 240 21 799,00

Обслуживание, содержание и распоряжение  муниципальной 
собственностью 24003 22040 113 621,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24003 22040 240 89 621,00

Исполнение судебных актов 24003 22040 830 4 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 24003 22040 850 20 000,00
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 
муниципальных образований (органов местного самоуправления,  
муниципальных учреждений)

70000 00000 16 659 349,00
Обеспечение деятельности законодательного (представительного) 
органа местного самоуправления 70100 00000

2 137 993,00

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа местного 
самоуправления 70100 03600 2 137 993,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70100 03600 120 2 137 993,00

Обеспечение деятельности Главы муниципального образования 70200 00000 2 660 478,00
Глава муниципального образования 70200 03400 2 660 478,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70200 03400 120 2 660 478,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 70500 00000 11 066 006,00



официальные документы12

Органы местного самоуправления 70500 03500 11 044 881,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70500 03500 120 5 337 515,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 03500 240 2 636 440,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 70500 03500 850 3 070 926,00
Осуществление государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 70500 70230

1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 70230

240 1 000,00

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 
доступа к сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных 
образований 70500 73450

19 923,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 73450

242 19 923,00

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 
доступа к сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных 
образований (софинансирование) 70500 S3450

202,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 S3450 242 202,00

Другие общегосударственные вопросы 70700 00000 794 872,00
Резервный фонд администрации по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 70700 22290 25 000,00

Резервные средства 70700 22290 870 25 000,00
Выполнение других обязательств государства 70700 22510 149 872,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 70700 22510 850 149 872,00
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 70700 22700 110 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70700 22700 240 110 000,00

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 70700 51180 510 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70700 51180 120 478 774,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70700 51180 240 31 226,00

ВСЕГО: 71 129 699,97

Учредители: 
Совет депутатов 
Солнечного 
сельсовета  

Адрес:  Республика Хакасия,
с. Солнечное, ул. Школьная, 17а
Телефон:  2-57-60
E-mail: mo-solar@list.ru

Объем 1,5 п.л. Тираж 700 экз. 
Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журна-
лист», г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер подписан в печать Июнь 2024 г.  
в 15.30. Цена номера - бесплатно
Номер заказа:

Мнение редакции 
может не совпа-
дать с мнением 

авторов.

Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям 
населения 20001 14920 250 000,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 20001 14920 320 250 000,00

Социальная поддержка при погребении 20001 14940 200 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 20001 14940 320 200 000,00

Социальные выплаты гражданам, в соответствии с действующим 
законодательством 20002 00000 323 968,00

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 20002 14910 265 968,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 20002 14910 310 265 968,00
Осуществление отдельных государственных полномочий поддержки 
работников муниципальных организаций культуры, работающих и 
проживающих в сельских населенных пунктах 

20002 70270 58 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 20002 70270 110 58 000,00
Муниципальная программа "Благоустройство территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-
Абаканского района Республики Хакасия"

21000 00000 2 343 344,00

Обеспечение благоустройства территории  21001 00000 1 021 616,00
Мероприятия по организации уличного освещения населенных пунктов 
муниципальных образований поселений 21001 22540 487 850,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22540 240 482 350,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 21001 22540 850 5 500,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 21001 22580 533 766,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22580 240 533 766,00

Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения 21001 22590 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22590 240 0,00

Обеспечение условий благоустройства территории 21002 00000 1 321 728,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 21002 01180 1 321 728,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

21002 01180 120 1 321 728,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет"

22000 00000 387 000,00

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 22001 00000 387 000,00

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 22001 22650 387 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 22001 22650 240 387 000,00

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельской 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет" 24000 00000 1 455 420,00

Обеспечение условий проживания граждан муниципального жилищного 
фонда 24002 00000 1 315 000,00

Обслуживание,содержание муниципального жилищного фонда 24002 22020 1 315 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24002 22020 240 1 315 000,00

Содействие в обеспечении и сохранности многоквартирных домов и 
улучшение комфорта проживающих в них 24003 00000 140 420,00

 Проведение капитальногь ремонта многоквартирного жилья 24003 22030 26 799,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24003 22030 240 21 799,00

Обслуживание, содержание и распоряжение  муниципальной 
собственностью 24003 22040 113 621,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24003 22040 240 89 621,00

Исполнение судебных актов 24003 22040 830 4 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 24003 22040 850 20 000,00
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 
муниципальных образований (органов местного самоуправления,  
муниципальных учреждений)

70000 00000 16 659 349,00
Обеспечение деятельности законодательного (представительного) 
органа местного самоуправления 70100 00000

2 137 993,00

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа местного 
самоуправления 70100 03600 2 137 993,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70100 03600 120 2 137 993,00

Обеспечение деятельности Главы муниципального образования 70200 00000 2 660 478,00
Глава муниципального образования 70200 03400 2 660 478,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70200 03400 120 2 660 478,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 70500 00000 11 066 006,00


